
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Ufficio: SEGRETERIA COLLAB. 
 

DETERMINAZIONE n. 97 del 19-11-2014 
 

 

Oggetto: Legge Regionale 12 settembre 2013, n. 25 ( art. 1, comma 2). 
Interventi urgenti a favore degli allevatori per fr onteggiare la febbre 
catarrale degli ovini - Blue Tongue - Impegno spesa  e liquidazione 
indennizzi per la ricostituzione del patrimonio zoo tecnico delle 
aziende ubicate in territorio di Serdiana -  mancat o reddito.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014 nonché la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 
- con delibera n° 53 del 19.05.2014 la Giunta Comun ale ha approvato il PEG per il 
2014 , disponendo  l'assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e   
individuando  i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
- con decreto sindacale n. 11 del 26.03.2014, è stata nominata responsabile del 
Servizio Affari generali e personale la Dott.ssa Valeria Atzeni; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 12 settembre 2013, recante “Interventi urgenti a 
favore degli allevatori per fronteggiare la febbre catarrale degli obini ( Blue Tongue)”, 
la quale prevede, all’art. 1, comma 2, la concessione in favore delle aziende 
dichiarate dall”A.S.L. sede di focolaio della Blue Tongue nell’anno 2013 di aiuti 
finalizzati a: 

a) ricostituire il patrimonio zootecnico aziendale perduto a causa della malattia 
(indennizzi per capi morti); 

b) compensare la riduzione del reddito aziendale conseguente alla diffusione 
della malattia (indennizzi per perdita di reddito); 

 
VISTE le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 19-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

- n. 42/49 del 16/10/2013, con la quale è stato stanziato un apposito 
finanziamento, pari ad € 10.000.000,00, per l’attuazione degli aiuti di cui 
sopra; 

- n. 4/26 del 05/02/2014, con la quale il predetto finanziamento è stato integrato 
con risorse pari ad € 5.000.000.00; 

 
PRESO ATTO che  gli indennizzi a favore delle aziende sono erogati direttamente 
dai Comuni interessati, con le modalità indicate nella L.R. 17 novembre 2000, n. 22; 
 
ATTESO che con Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 
2036 del 20 novembre 2013 sono approvate le direttive applicative dell’aiuto istituito 
dalla citata deliberazione della G.R. n. 42/49 del 16.10.2013; 

 
VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Affari Generali, Credito Agrario e 
Controllo Agenzie dell’Assessorato Regionale dell’Agricolture e Riforma Agro-
pastorale n. 19769/747 del 06.11.2013  con la quale sul Bilancio Regionale per 
l’anno finanziario 2013 è stato disposto l’Impegno di € 10.000.000,00 a favore dei 
Comuni interessati; 

 
CONSIDERATO che con la predetta determinazione contenente l’elenco dei Comuni 
coinvolti e le cifre di indennizzo spettanti, è stata assegnata a favore degli allevatori 
titolari delle aziende ubicate nel territori del Comune di Serdiana la somma 
complessiva di € 145.267,92 introitata al capitolo 5005/R 2013 del bilancio Comunale 
n. Impegno 640 del 31.12.2013; 

 
CONSIDERATO che in base alle direttive di attuazione degli interventi in questione, 
contenute nell’Allegato alla citata delibera regione n. 42/49 del 2013, le predette 
risorse sono destinate, prioritariamente, al pagamento degli indennizzi per capi morti; 
 
RILEVATO  che sono state presentate n. 25 domande finalizzate alla compensazione 
per capi morti, alla perdita di reddito causata dalla mancata produzione di latte e/o 
agnelli/capretti conseguente alla morte dei capi adulti femmine e al sostegno al 
reddito aziendale conseguente alla minore produzione dei capi dichiarati infetti; 
 
ACQUISITE agli atti le domande di aiuti presentate dagli allevatori interessati 
all’indennizzo dei danni arrecati dall’epizoozia lingua blu, ed istruite le pratiche 
secondo le modalità dell’art. 7 della L.R. n. 22/2000 e le direttive del Decreto 
dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura n. 2036 DEC A 75 del 20.11.2013, come 
integrato dal successivo Decreto dell’Assessore Regionale n. 107 DEC A 7 del 
5.02.2014; 
 
VISTA la determinazione del Servizio Affari Generali n. 11 del 13.03.2014, con la 
quale si è provveduto alla quantificazione ed erogazione in favore degli aventi diritto, 
degli indennizzi dovuti a titolo di compensazione per capi morti (100%) per un totale 
di € 141.570,00, con un’economia di € 3.697,92; 
 
EVIDENZIATO che a seguito delle direttive RAS fornite con nota dell’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura Prot. n. 5491/VII.7.15.1 del 14.03.2014 si è provveduto ad 
inviare l’elenco delle aziende che hanno richiesto la concessione dei contributi in 
oggetto, per la verifica dell’iscrizione nel registro delle imprese agricole della Camera 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 19-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

di Commercio e nell’Anagrafe regionale delle imprese agricole e che a seguito di 
detta verifica dall’Assessorato competente è emersa la regolarità di tutte le aziende 
richiedenti dell’indennizzo di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che in data 02.04.2014 e 18.04.2014 sono pervenute ulteriori n. 2 
domande di indennizzo per la perdita di reddito per capi infetti in conseguenza 
dell’epidemia di febbre catarrale degli ovini ( Blue Tongue) anno 2013 pertanto si è 
provveduto Anche per queste alla verifica dell’iscrizione nel registro delle imprese 
agricole della Camera di commercio di cui è emersa la regolarità; 
i 
VISTA la determinazione del Servizio Affari Generali n. 44 del 23.04.2014 con la 
quale è stata approvata la rendicontazione delle somme erogate  agli allevatori  per 
gli indennizzi a saldo per capi morti (Tot. 1259) , inoltre utilizzando i valori riportati 
nella Tabella ISMEA del Decreto su indicato, è stata prevista la quantificazione degli 
importi ancora dovuti agli allevatori per gli indennizzi  per perdita di reddito (mancata 
produzione di latte, agnelli…)  e capi infetti precisando che per erogare dette somme 
occorre un ulteriore accredito da parte della R.A.S.; 
 
VISTA la nota Prot. 3243 del 30 aprile 2014 con la quale si richiede alla R.A.S. 
somme aggiuntive per l’erogazione degli indennizzi di cui sopra per un tot.  di € 
198,105,93, di cui: 

- € 121.762,80  per perdita di reddito (mancata produzione di latte e/o 
agnelli/capretti…); 

- € 76.343,13 per capi infetti;  
 
VISTA la nota Prot. 21089 del 13.10.2014 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 
e Riforma Pastorale, con la quale trasmette copia della Det. n. 20874/1464 del 
09.10.2014 relativa all’impegno della somma complessiva di € 118.064,88 a favore 
del Comune di Serdiana, considerando che al Comune di Serdiana risulta una 
somma residua pari a € 3.697,92, pertanto la somma necessaria € di € 121.762,80 
per il pagamento agli allevatori degli indennizzi per il sostegno del reddito aziendale 
nel periodo compreso fra la morte o abbattimento degli animali e  la ricostituzione 
dell’allevamento; 
 
CONSIDERATO che l’aiuto in regime di esenzione così istituito è stato registrato 
dalla commissione Europea n. SA 38352 – 2014/XA, 
. 
PRESO ATTO che la predetta somma di € 118.064,88 trovasi sulle disponibilità del 
C.D.R. 00.06.01.01 –UPB S06.04.006 – Capitolo SC06.0976 cod. bil. 10503 cod. 
gest. 1535 – previsione della spesa dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma Agro-
Pastorale del Bilancio della Regione per l’anno 2014; 
 
DATO ATTO  che nel computo degli indennizzi per il mancato reddito sono stati 
considerati solamente i capi femmine di ovini e caprini, presenti nelle aziende sede di 
focolaio, di età superiore a sette mesi, sulla base delle certificazioni rilasciate 
dall’Azienda Sanitari Locale – Servizio Sanità Animale, per u n importo complessivo 
di € 121.762,80; 
 
RITENUTO procedere all’impegno e alla liquidazione degli indennizzi di cui trattasi; 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 19-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

ATTESO che la presente determinazione viene rimessa al RUR per il visto di 
copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
                                                 DETERMINA 
 
Per le ragioni indicate in premessa: 
 

1. di impegnare la somma complessiva di  € 118.064,88 al capitolo 5005 del 
Bilancio dell’anno in corso, finalizzato alla concessione di aiuti in favore dei 
titolari di aziende zootecniche ubicate nel Comune di Serdiana per indennizzi 
a sostegno del reddito aziendale – mancato reddito – nel periodo compreso 
tra la morte o abbattimento degli animali e la ricostituzione degli allevamenti 
interessati dal morbo della Blue Tongue,  

 
2. di liquidare la spesa complessiva di € 121.762,80 ai sotto elencati allevatori 

imputando la somma nel seguente modo: 
- € 3.697,92, impegni 640 e 640 sub  RR 2013; 
- € 118.064,88 al capitolo 5005 competenza 2014; 

 
N. Beneficiario codice aziendale 
1 CABBOI ALESSANDRO IT071CA010  
2 SECCI ANTONIO IT071CA044 
3 GHIANI PIETRO IT071CA026 
3 GHIANI PIETRO IT071CA026 
4 ANGIUS FRANCESCO IT071CA001 
5 CABBOI LUIGI IT071CA049 
6 CANNAVERA GIANMARIO IT071CA012 
7 MARROCU ANNA IT071CA066 
8 PALA IGNAZIO IT071CA040 
9 TATTI ANTONIO IT071CA048 

10 OGGIANO MATTEO IT071CA094 
11 PALA NICOLA IT071CA040 
12 PALA ANTONIO IT071CA053 
13 LOI GIUSEPPE IT071CA031 
14 LOI GIANPIERO delegato da Loi Simone IT071CA029 

15 FOLLESA ANDREA IT071CA025 
16 URAS IOSETTA IT071CA028 
17 LOI FRANCO IT071CA028 
18 CARTA  ALBERTO delegato da Carta 

Raimondo 
IT071CA014 

29 SECCI ANGELO IT071CA043 
20 LOI FABIO IT071CA031 
21 CARTA ALBERTO IT071CA014 
22 ARRIU M. TERESA IT071CA025 
23 FOLLESA  ANTONIO IT071CA023 
24 SCANU SALVATORE IT071CA080 
25 LOI GIANPIERO IT071CA029 
 



SERVIZIO AFFARI GENERALI n. del 19-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.5 

4. di trasmettere  il prospetto A), i cui importi sono quantificati, e le modalità di 
pagamento per ciascun beneficiario unicamente all’Ufficio di Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza; 

 
5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, 
n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 
giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

 
7. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i 

livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 
mediante pubblicazione nel sito web istituzionale; 

 
8. di dare atto  che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento 

né in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di 
cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 
41, della L. n.190/2012”. 
 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to ATZENI VALERIA 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  19-11-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


